МЭР ГОРОДА ОМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 января 2006 г. N 4-п

О ПРОВЕДЕНИИ ВЫСТАВКИ "ИННОВАЦИИ ГОДА"

(в ред. Постановления Мэра города Омска от 31.12.2008

N 1186-п, Постановлений Администрации города Омска

от 18.06.2009 N 436-п, от 23.11.2009 N 905-п,

от 27.07.2010 N 623-п, от 12.11.2010 N 1069-п,

от 25.04.2011 N 381-п, от 15.03.2012 N 410-п,

от 28.04.2014 N 583-п)

В целях активизации инновационной и инвестиционной деятельности, развития интеграционных процессов, информационной поддержки отечественных изобретателей и рационализаторов и создания условий для реализации их проектов на территории города Омска, руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, постановляю:

1. Исключен. - Постановление Администрации города Омска от 12.11.2010 N 1069-п.

2. Утвердить Положение о подготовке и проведении выставки "Инновации года" (приложение).

(в ред. Постановления Администрации города Омска от 12.11.2010 N 1069-п)

3. Исключен. - Постановление Администрации города Омска от 12.11.2010 N 1069-п.

4. Управлению информационной политики Администрации города Омска обеспечивать освещение в средствах массовой информации всех этапов подготовки и проведения выставки "Инновации года" и награждения ее победителей.

(п. 4 в ред. Постановления Мэра города Омска от 31.12.2008 N 1186-п)

5. Исключен. - Постановление Администрации города Омска от 27.07.2010 N 623-п.

Мэр города Омска

В.Ф.Шрейдер

Приложение

к Постановлению Мэра города Омска

от 18 января 2006 г. N 4-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке и проведении выставки "Инновации года"

(в ред. Постановлений Администрации города Омска

от 12.11.2010 N 1069-п, от 25.04.2011 N 381-п,

от 15.03.2012 N 410-п, от 28.04.2014 N 583-п)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения выставки "Инновации года" (далее - выставка), требования к участникам выставки, порядок проведения конкурса "Инновации года" (далее - конкурс) и определения его победителей.

2. Выставка проводится в целях широкого освещения и популяризации новейших изобретений, технологий, идей и проектов, стимулирования инновационной активности организаций для создания новых и усовершенствования существующих продуктов и технологий, а также улучшения экологии, повышения качества и конкурентоспособности продукции, выпускаемой организациями города Омска.

3. Выставка проводится ежегодно в течение 3 календарных дней.

(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 15.03.2012 N 410-п, от 28.04.2014 N 583-п)

4. Задачами выставки являются:

- создание условий для объединения участников выставки с другими заинтересованными лицами для осуществления конкретных инновационно- инвестиционных процессов;

- выявление наиболее перспективных инновационных разработок для решения конкретных задач города Омска;

- формирование базы данных инновационных проектов.

5. Выставка является открытой по составу участников.

II. Организация выставки

6. Организатором выставки является Администрация города Омска во взаимодействии с Казенным учреждением города Омска "Центр поддержки предпринимательства" (далее - организаторы).

(в ред. Постановления Администрации города Омска от 25.04.2011 N 381-п)

7. Для организации и проведения выставки департаментом городской экономической политики Администрации города Омска создается организационный комитет по подготовке и проведению выставки (далее - оргкомитет) в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов оргкомитета. Председателем оргкомитета является директор департамента городской экономической политики Администрации города Омска.

III. Функции оргкомитета, председателя оргкомитета

8. В компетенцию оргкомитета входит:

- определение сроков проведения выставки;

- определение сроков подачи заявок на участие в выставке;

- подготовка информации о проведении, ходе и итогах выставки для размещения в средствах массовой информации;

- обработка заявок на участие в выставке, поступивших от претендентов в порядке, установленном настоящим Положением;

- формирование перечня претендентов, допущенных к участию в выставке;

- координация работы по организации выставки на всех этапах ее проведения;

- организация и проведение конкурса;

- подведение итогов конкурса и определение победителей выставки;

- организация и проведение церемонии награждения победителей выставки;

- иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

9. Председатель оргкомитета:

- определяет персональный состав оргкомитета;

- определяет порядок работы оргкомитета;

- осуществляет руководство деятельностью оргкомитета;

- распределяет обязанности между членами оргкомитета.

В случае отсутствия председателя оргкомитета его обязанности исполняет заместитель председателя оргкомитета.

10. Организационное обеспечение работы оргкомитета осуществляет секретарь оргкомитета, в том числе оформление и хранение протоколов заседаний оргкомитета и других документов, касающихся подготовки, проведения выставки и конкурса, подведения итогов конкурса.

IV. Требования к участникам выставки

11. Участниками выставки могут быть физические лица и юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие инновационную или предпринимательскую деятельность в сфере разработки и внедрения новых технологий (далее - претенденты).

V. Условия участия претендентов в выставке

12. Для участия в выставке претенденты представляют организаторам заявки на участие в выставке "Инновации года" (далее - заявка на участие в выставке) по форме согласно приложению к настоящему Положению. К указанной заявке прилагается:

- информация о претенденте (наименование организации, фамилия, имя, отчество претендента, опыт работы в данной области, среднесписочная численность работников, наличие работников с учеными степенями, другое);

- описание инновационного проекта, идеи, разработки (выполняется в свободной форме с указанием следующей информации: о назначении и области применения инновационного проекта, идеи, разработки; об общей стоимости инновационного проекта, идеи, разработки (в том числе: собственные средства, привлеченные средства); о сроках окупаемости; о социальной значимости проекта, идеи, разработки (создание новых рабочих мест, улучшение условий труда); об экономической эффективности проекта, идеи, разработки; о преимуществах перед аналогами; об экологических аспектах инновационного проекта, идеи, разработки);

- копии патентов на изобретения, промышленные образцы, полезные модели (при наличии);

- для внедрения разработок - отзывы организаций, заключения экспертов по тематике разработки, научных организаций;

- иные документы (фото-, видеоматериалы, чертежи, схемы и другое).

13. Претендент вправе отозвать заявку на участие в выставке в любой момент, но не позднее чем за 5 рабочих дней до открытия выставки путем письменного уведомления об этом оргкомитета.

14. Срок подачи заявок на участие в выставке истекает за 5 рабочих дней до открытия выставки.

15. Оргкомитет рассматривает представленные претендентами заявки на участие в выставке и информацию на соответствие их требованиям, установленным настоящим Положением.

16. К участию в выставке не допускаются претенденты, заявка которых оформлена ненадлежащим образом, содержит недостоверную информацию, либо претенденты, не представившие информацию к заявке на участие в выставке, установленную пунктом 12 настоящего Положения.

17. По результатам рассмотрения заявок на участие в выставке оргкомитет составляет перечень претендентов, допущенных к участию в выставке (далее - экспоненты), который оформляется протоколом.

18. Экспоненты представляют на выставку экспонаты, связанные с реализацией инновационных проектов, идей, разработок.

19. В работе выставки могут принять участие авторы инноваций, товаропроизводители, рекламодатели, представители средств массовой информации, кредитные организации и другие заинтересованные лица.

VI. Порядок определения победителей выставки

20. Для определения победителя выставки проводится конкурс среди экспонентов выставки. Экспонентом делается соответствующая отметка в заявке на участие в выставке о согласии на участие в конкурсе.

21. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- "Инновации в отраслях промышленности";

- "Инновации в сфере транспорта";

- "Инновации в сельском хозяйстве";

- "Инновации в жилищно-коммунальном комплексе";

- "Инновации в сфере телекоммуникаций";

- "Инновации в сфере услуг";

- "Инновации в ресурсосбережении";

- "Инновации в экологии".

Оргкомитет вправе учреждать дополнительные номинации.

22. Подведение итогов конкурса и определение победителей выставки осуществляется оргкомитетом.

23. Члены оргкомитета определяют победителей выставки на основе балльной системы - от 0 до 10 баллов по следующим критериям:

- новизна разработки;

- экономическая эффективность проекта;

- социальная значимость проекта (создание новых рабочих мест, улучшение условий труда);

- стадия: разработка или внедрение;

- срок окупаемости.

Победителями выставки признаются экспоненты, набравшие наибольшее количество баллов.

24. Члены оргкомитета оценивают экспонаты путем определения места экспонента по соответствующему направлению и номинации конкурса.

25. Заседание оргкомитета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. Результаты конкурса утверждаются решением оргкомитета. Решение оргкомитета оформляется протоколом, который подписывается председателем оргкомитета, а в случае его отсутствия - заместителем председателя оргкомитета. В случае равенства баллов решающим является голос председателя оргкомитета, а в случае его отсутствия - заместителя председателя оргкомитета.

26. По итогам конкурса победители выставки награждаются дипломами участников выставки "Инновации года" и памятными знаками, лауреаты выставки награждаются дипломами участников выставки "Инновации года".

27. Дата и место проведения торжественной церемонии награждения победителей выставки определяются оргкомитетом.

_______________

Приложение

к Положению о подготовке

и проведении выставки

"Инновации года"

ЗАЯВКА

на участие в выставке "Инновации года"

	Полное наименование претендента - юридического лица; фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица

	Фамилия, имя, отчество претендента - индивидуального предпринимателя; физического лица

	Фамилия, имя, отчество, должность, телефон контактного лица

	Адрес (место нахождения претендента - юридического лица, место жительства претендента - физического лица), контактный телефон, адрес электронной почты претендента (при его наличии)

	Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

	Надпись на фризе (до 15 букв)

	Необходимая площадь (кв.м)

	Энергообеспечение стенда

	Дополнительное оборудование (столы, стулья и другое)

	Согласие на участие в конкурсе (нужное подчеркнуть)
	Да
	Нет

	В случае согласия на участие в конкурсе укажите конкурсную номинацию:

	"Инновации в отраслях промышленности"

	"Инновации в сфере транспорта"

	"Инновации в сельском хозяйстве"

	"Инновации в жилищно-коммунальном комплексе"

	"Инновации в сфере телекоммуникаций"

	"Инновации в сфере услуг"

	"Инновации в ресурсосбережении"

	"Инновации в экологии"

	иная номинация

Описание экспонатов:

	N п/п
	Наименование экспоната
	Форма представления (натуральная, электронная, печатная, иная)
	Количество
	Примечание

"___" ________________ 20 ___ года ____________________________/ __________

                                     (Фамилия, имя, отчество      (Подпись)

                                 физического лица или руководителя

                                        юридического лица)            М.П.

Приложение N 2

к Постановлению Мэра города Омска

от 18 января 2006 г. N 4-п

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению

выставки "Инновации года"

Исключен. - Постановление Администрации города Омска от 12.11.2010 N 1069-п.